
1

Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-2

brno 2015



2

Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady  Pavel Kouřil
Head of editorial board  

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board   Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor  Petr Škrdla
Editor in chief   

Výkonná redakce  Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, 
Assistant Editors   Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, 
    Lubomír Šebela
  
Technická redakce, sazba Alice Del Maschio
Executive Editors, Typography 

Software   Adobe InDesign CS5
Software   

Vyobrazení na obálce  Brno-Líšeň, hradisko Staré zámky. Raněstředověké denáry (viz obr. 5, str. 167 
Cover Picture    a obr. 15, str. 171).        
    Brno-Líšeň, Staré zámky hillfort. Early Middle Ages deniers (see Fig. 5, Pg. 167  
    and Fig. 15, Pg. 171). 
 
Adresa redakce   Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address    Čechyňská 363/19
    602 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk    Azu design s. r. o.
Print    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2015
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright © 2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.   



307

Přehled výzkumů 56-2, Brno 2015

ŠTĚPÁNOV (K. Ú. ŠTĚPÁNOV U OLOMOUCE, OKR. 
OLOMOUC)

Č. p. 118. Středověk, novověk. Sídlištní aktivity. 
Záchranný výzkum.

Po skrývce pro stavbu parkoviště u rodinného domu 
č. p. 118 ve Štěpánově byly prozkoumány jeden mělký 
zahloubený objekt, kůlová jamka obsahující keramiku 
z 12. – 13. století a další jamka obsahující novověkou 
keramiku, cihly a vytavené železo. Starší komponenta se 
rámcově shoduje s první zmínkou o obci z roku 1201.

Miroslav Daňhel

Resumé
Štěpánov (Cadastre Štěpánov u Olomouce, Olomouc 

District), house number 118. Two features from 12th – 13th 

century and one new-age feature were excavated. Older 
features give new evidence for the earliest written notice 
about the village from 1201.

ŠTÍTY (K. Ú. ŠTÍTY-MĚSTO, OKR. ŠUMPERK)
Náměstí Míru, parc. č. 1595/5. Novověk. Kašna. 

Záchranný výzkum.

Projekt opravy havarijního stavu spodní části náměs-
tí Míru ve Štítech zahrnoval snížení nivelety povrchu 
o zhruba 0,30 m, vybudování dvou zděných teras a ohrad-
ní kamenné zdi odpočinkové zóny. Při plošném snížení 
terénu se vyrýsoval půdorys dnes již zrušené kašny.

Záchranný archeologický výzkum společnosti Archa-
ia Olomouc, o. p. s., spočíval v za-
čištění jejích zasypaných základů a 
realizaci několika zjišťovacích sond, 
čímž bylo možné zdokumentovat 
3 stavební vývojové fáze kašny na 
stejném místě (obr. 74). Nejstarší 
kamenná kašna mírně obdélného 
půdorysu o rozměrech 7,1×6,8 m 
z lomového kamene spojovaného 
vápennou maltou byla pravděpo-
dobně vybudována v rámci barokní 
přestavby města ve 2. polovině 18. 
století po zpustošení a vypálení měs-
ta Prusy. Její podoba je zachycena 
na císařském otisku mapy stabilního 

katastru města z roku 1835. K jejímu zrušení došlo ně-
kdy ve 2. polovině 19. století, kdy byla do jejího korpusu 
vestavěna menší cihlová kašna tvaru osmiúhelníku o roz-
měrech 5,5×5,5 m (známa z historických fotografi í měs-
ta). Zánik této podoby kašny nastal někdy koncem 30. 
let 20. století. Po 2. světové válce byla kašna obnovena 
v ještě redukovanější podobě, kdy byl dovnitř původního 
cihlového osmiúhelníku vestaven druhý cihlový bazén 
s betonovým dnem o rozměrech 4,7×4,7 m, který kopí-
ruje tvar předchozího. Defi nitivně byla kašna zrušena a 
zasypána na počátku 90. let 20. století.

Z destrukčních zásypů jednotlivých stratigrafi ckých 
úrovní kašny bylo získáno několik málo archeologických 
nálezů, především keramika, zlomky skleněných nádob, 
železné artefakty a zvířecí kosti z průběhu 19. – 20. sto-
letí včetně rakousko-uherských, československých a čes-
kých mincí z let 1812 – 1999.

Tomáš Zeman

Resumé
Štíty (Kat. Štíty-město, Bez. Šumperk), náměstí Míru 

(Platz), Parz. Nr. 1595/5. Neuzeit. Brunnen. Rettungsgra-
bung.

ŠUMPERK (OKR. ŠUMPERK)
Radniční ulice, parc. č. 2320/1. Středověk, novo-

věk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum společnosti Ar-
chaia Olomouc, o. p. s., byl vyvolán plánovanou stavbou 

Obr. 74. Štíty, náměstí Míru. Celko-
vý plán.
Abb. 74. Štíty, náměstí Míru (Platz). 
Gesamtplan.


